é de 54,00% e dentro dos limites estabelecidos pela Lei de responsabilidade fiscal. 

4) CONCLUSÃO: 

A estimativa de impacto financeiro, no que se refere a 

recomposição da perda inflacionária dos subsídios dos agentes políticos municipais (Prefeito, 

Vice-Prefeito e Secretários Municipais), é de aproximadamente R$ 90.725,13 (Noventa mil, 

setecentos e vinte e cinco reais e treze centavos) para O exercício de 2022 e serão 

compensadas em função da contenção de gastos com despesas de caráter não continuado e 

com o incremento das receitas municipais, e para os exercícios de 2023 e 2024, também não 

irão refletir nas metas fiscais.